
第84回旭川開発建設部入札監視委員会 審議概要

開 催 日 及 び 場 所 令和６年１０月２１日（月） 旭川合同庁舎 １階 入札執行室

委 員 菊地均（北海商科大学名誉教授）、【欠席】小門史子(弁護士)、
今尚之（北海道教育大学教育学部准教授）、坪沼一成（公認会計士）、
松倉敏郎（旭川商工会議所専務理事） （五十音順）

審 議 対 象 期 間 令和５年６月１日 ～ 令和５年１２月３１日

議 事
１ 工事及び建設コンサルタント業務等に係る入札・契約手続の運用状況等に関する報告
２ 抽出工事及び建設コンサルタント業務等に係る一般競争（指名競争）参加資格の設定
の理由、経緯等に関する説明及び審議

委員からの意見・質問、それに対する回答等

【入札・契約手続の運用状況等に関する報告】

・特になし

【一般競争入札方式】
天塩川改修工事の内 美深地区河道掘削工事

・総合評価落札方式だが、仮に評価点が一番低 ・入札価格が１６５，０００千円のところを
かった者が逆転するには入札価格をいくらに設 １６１，０００千円だと逆転する。
定するとよいか。

・評価点が一番低くても、価格が安ければ可能 ・そうであるが、価格を下げすぎると調査基準
性があるということか。 価格以下になってしまう場合がある。

・３者とも似たような評価値となっているがな ・積算ソフトの性能が良くなってきているので
ぜか。 予定価格や調査基準価格を正確に積算可能であ

り、また、技術者などの点数が似通っていたた
めである。

【一般競争入札方式】
一般国道３８号 南富良野町 太平橋下部工

事

・７者のうち５者が調査基準価格より少しだけ ・積算ソフトの性能が良くなってきているの
しか上回っていないのが気になるところ。 で、調査基準価格に近い価格を出せるようにな

ってきていると推察する。

・この手の工事に大手は入ってこないのか。 ・金額的に大手が遠方から参加する規模ではな
いと考えている。



【一般競争入札方式】
共栄近文二期地区 近文頭首工第１期工事

・時代がインフレ気味なので、物価も人件費も ・定期的に単価を改定する等の取り組みを行っ
上がっている中で、競争するのもいいが、地方 ており、引き続き物価上昇等を反映した積算に
都市の特徴なのか、入札金額が低値安定の傾向 努めたい。
が見受けられる。

・配置予定技術者の格差が結構あるようだが、 ・入札説明書で明示している。
入札してきた企業には配点を公表しているの
か。

【一般競争入札方式】
一般国道３９号 上川町 武華トンネル照明

設備外設置工事

・優れた技術者を確保できるかで点数に差がつ ・電気の工事に限らず業界全体として技術者確
くと、将来的に競争が働かなくなっていくので 保の問題が顕在化しており、地域の担い手とし
はないか。人材を確保できるのが大手だけでは て地元の企業が参加できなくなるのは由々しき
なく、地元にも若手が定着する環境があるとい 事態と認識している。若者に魅力的な業界にな
い。 るようにしていきたい。

・点数化すると参入障壁というか、若手育成の ・試行として電気に限らず、若手技術者育成の
阻害になる気もするが、国としてはある程度の ため、技術者の点数を問わない工事を年に数本
技術が無いと問題があるとの判断とは思う。地 発注している。
元の中小企業も実績を積めるといい。

【一般競争入札方式】
石狩川改修工事の内 美瑛川河道掘削補償説

明その２業務

・補償額の算定はどのように行うのか。 ・山奥の河川敷なので「原野」と評価している。

【簡易公募型競争入札方式】
一般国道４０号 音威子府バイパス用地境界

標設置業務

・指名から外れた場合、資材等を遊ばせてしま ・自社のストックで対応していると推察してお
うかと思うが問題はないのか。 り問題ないと考えている。

【一般競争入札方式】
士別道路事務所 名寄北管理ステーション外
低濃度ＰＣＢ汚染物（塗膜等）処理

・入札金額に開きがあるが何故か。 ・入札に参加する者が入札金額を決める根拠は
不明である。

・予定価格はどのように算出したのか。 ・３者から参考見積りを徴取し、その平均値を
採用し予定価格を算出している。



【一般競争入札方式】
富良野道路事務所 構内除排雪（単価契約）

・落札率が高いのは何故か。 ・３者から参考見積りを徴取し、その平均値を
採用し予定価格を算出しているが、３者の参考
見積金額にあまり差がなく、落札者が参考見積
金額と同額で応札したためである。

・地元の業者からの見積を活用し、適正に処理
されていると考える。

【委員会による意見の具申又は勧告の内容】

なし



〔工事〕

案件名称 入札方式 区分
競争参加
資格を申請
した者の数

入札者数 契約締結日 契約の相手方
契約金額
（単位：円）

落札率 備考

天塩川改修工事の内　美深地区河道掘削工事 一般競争 一般土木 3 3 令和5年9月11日 （株）生駒組 181,500,000 94.85% 名寄河川事務所

一般国道３８号　南富良野町　太平橋下部工事 一般競争 一般土木 8 7 令和5年6月1日 （株）丸善建設 226,248,000 91.19% 旭川道路事務所

共栄近文二期地区　近文頭首工第１期工事 一般競争 一般土木 5 5 令和5年9月13日 （株）盛永組 328,130,000 91.76% 旭川農業事務所

一般国道３９号　上川町　武華トンネル照明設備外
設置工事

一般競争 電気 6 2 令和5年6月1日 東邦電設（株） 273,350,000 92.58% 施設整備課

〔業務〕

案件名称 入札方式 区分
競争参加
資格を申請
した者の数

入札者数 契約締結日 契約の相手方
契約金額
（単位：円）

落札率 備考

石狩川改修工事の内　美瑛川河道掘削補償説明そ
の２業務

一般競争
補償関係コンサ

ルタント
3 3 令和5年6月13日 （一財）北海道開発協会 19,635,000 89.07% 用地課

一般国道４０号　音威子府バイパス用地境界標設置
業務

簡易公募型競争
入札

測量 17 10 令和5年8月2日 （株）協和コンサルタント 14,465,000 79.26% 用地課

〔物品役務〕

案件名称 入札方式 区分
競争参加
資格を申請
した者の数

入札者数 契約締結日 契約の相手方
契約金額
（単位：円）

落札率 備考

士別道路事務所　名寄北管理ステーション外　低濃
度ＰＣＢ汚染物（塗膜等）処理

一般競争 役務の提供等 4 3 令和5年7月18日 三池製錬株式会社 1,455,960 37.56% 士別道路事務所

富良野道路事務所　構内除排雪（単価契約） 一般競争 役務の提供等 2 2 令和5年10月17日 株式会社アラタ工業 4,752,220 98.56% 富良野道路事務所

抽出案件の入札・契約情報


